
 
 

  
VIALE ENRICO FERRI N. 65, ROCCA DI PAPA 
C.A.P. 00040 
CODICE FISCALE 01238260580 

 CENTRALINO 06 94286187 
              PARTITA IVA 00975471004 

 

ORDINANZA N. 5 

PROT. N. 11242 

Rocca di Papa, 21.04.2023 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- la nota prot. 39128 del 30/11/2022, con la quale è stato sciolto il Consiglio Comunale ed è stata 

nominata la Dott.ssa Maria Cristina Caruso, Viceprefetto, quale Commissario Prefettizio per la 

provvisoria amministrazione del Comune di Rocca di Papa; 

- l’art. 54 d. lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 6 della legge n. 125 del 24.04.2008; 

 

Premesso che: 

- in data 21.04.2023 alcuni residenti in Via Valle Vergine hanno chiesto l’intervento dei Vigili del 

Fuoco per verificare alcune alberature radicate a margine della carreggiata della suddetta via 

pubblica, all’altezza del civico 27; 

- la squadra dei Vigili del Fuoco intervenuta, denominata 15 A del Comando di Roma, ha constatato 

la necessità di un intervento d’urgenza per la messa in sicurezza di un albero in precario equilibrio, 

appoggiato sui cavi delle adiacenti linee elettriche e telefonica ed in pericolo di caduta, nonché 

ha ravvisato condizioni di potenziale pericolo per ulteriori quattro esemplari arborei, posti a 

ridosso della carreggiata, che appaiono secchi e con i tronchi ricoperti di edera; 

- la squadra dei Vigili del Fuoco ha dichiarato di non poter eseguire il suddetto intervento d’urgenza 

a causa delle dimensioni ridotte della strada e della notevole altezza dell’albero, tra l’altro 

fortemente acclive su Via Valle Vergine; 

- a fronte di quanto sopra i VVF hanno chiesto un intervento urgente da parte dei preposti uffici 

comunali per la verifica e la bonifica in relazione a quanto accertato, oppure, in alternativa, 

l’immediata chiusura della circolazione stradale e pedonale in Via Valle Vergine dal civico 3 al 

civico 27, fino al completamento del taglio dell’albero, a tutela della pubblica e privata 

incolumità; 

- la Polizia Locale, intervenuta sul posto, ha ritenuto eccessivamente problematica la chiusura di 

Via Valle Vergine fino all’eliminazione del pericolo, essendo una strada senza uscita ed unico 

accesso per i residenti; 

- la Polizia Locale ha prontamente contattato la Società Enel Spa poiché alcuni rami del suddetto 

albero erano appoggiati ad un cavo dell’alta tensione; 

- nell’immediatezza, nell’impossibilità di procedere alla chiusura di Via Valle Vergine al fine di 

non arrecare disagi alla cittadinanza, il settore Lavori pubblici e Ambiente ha autorizzato la ditta 

Boccanera Lorenzo a procedere alle operazioni di taglio dell’albero pericoloso, previo distacco 

dell’energia elettrica da parte della Società Enel Spa; 

- la suddetta ditta, giunta sul posto, preso atto della situazione, provvedeva a tagliare l’albero 

pericoloso, nonché un altro esemplare arboreo immediatamente attiguo, essendo le chiome dei 

due alberi fortemente intrecciate; 

 



 
 

 

 
Pag. 2 di 3 

Rilevato che: 

- i lotti su cui sono radicati gli alberi indicati dai Vigili del Fuoco sono identificati in catasto al 

Foglio n. 10 particelle nn. 1240, 1242 e 1251, con qualità bosco ceduo; 

- la particella n. 1240 è di proprietà del Sig. Fondi Stefano nato a Roma il 16.08.1967 e residente a 

Rocca di Papa in Via delle Barozze n. 35 i. 4; 

- la particella n. 1242 è di proprietà di Ardizzi Marina nata nel Regno Unito il 19.02.1966 e del Sig. 

Pasqualini Filippo nato a Roma il 27.09.1964, in regime di comunione di beni; 

- la particella n. 1251 è di proprietà del Sig. Masi Fabrizio, nato a Frascati (RM) il 5.09.1953; 

 

tutto quanto premesso, essendo l’abbattimento degli alberi pericolosi e la verifica delle condizioni 

delle altre alberature, interventi necessari per indifferibili ragioni di sicurezza, al fine di evitare un 

pericolo per l’incolumità delle persone, l’integrità delle cose pubbliche e private e la sicurezza della 

circolazione veicolare e pedonale, ai sensi dell’art. 54 del d. lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 6 

della L. n. 125/2008, che stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 

motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana 

ORDINA 

ai Sig.ri: 

- Fondi Stefano nato a Roma il 16.08.1967 e residente a Rocca di Papa in Via delle Barozze n. 35 

i. 4 relativamente al bosco identificato al Foglio 10 part. n. 1240; 

- Ardizzi Marina nata nel Regno Unito il 19.02.1966 e Pasqualini Filippo nato a Roma il 

27.09.1964, entrambi residenti a Marino in Via Cesare Battisti n. 53, relativamente al bosco 

identificato al Foglio 10 part. n. 1242; 

- Masi Fabrizio, nato a Frascati (RM) il 5.09.1953 e ivi residente in Via Telegono n. 14 scala int. 

11, relativamente al bosco identificato al Foglio 10 part. n. 1251; 

1. di procedere, a propria cura e spese, prontamente e non oltre sette giorni dal ricevimento della 

presente, a conferire apposito incarico a un dottore agronomo o forestale oppure a figure di 

analoga responsabilità professionale per la verifica delle condizioni delle piante radicate nei 

terreni di proprietà, come sopra identificati e prospicienti Via Valle Vergine; 

2. di inoltrare allo scrivente Comune, entro dieci giorni dalla notifica della presente ordinanza, la 

relazione tecnica di cui sopra alla mail: protocollo@comune.roccadipapa.rm.it; 

3. di porre in atto, entro dieci giorni dalla notifica della presente ordinanza, gli eventuali interventi 

che il caso richiede, quali potature/abbattimenti delle piante; 

4. di comunicare l’avvenuta messa in sicurezza delle alberature in questione entro i termini di cui 

sopra; 

5. di prendere atto che la ditta Boccanera Lorenzo è intervenuta prontamente a seguito di apposita 

richiesta da parte del settore Lavori pubblici e Ambiente e ha provveduto ad eliminare la 

situazione di pericolo abbattendo due piante radicate sul terreno di proprietà privata; 

6. al Sig. Fondi Stefano di pagare la ditta Boccanera Lorenzo per l’intervento di taglio alberi 

pericolosi, eseguito in via d’urgenza; 

7. al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente di procedere, in caso di inottemperanza 

dei Sig.ri Fondi Stefano, Ardizzi Marina, Pasqualini Filippo e Masi Fabrizio, entro i termini di 

cui sopra, di adottare tutti i provvedimenti necessari per dare corretta e immediata esecuzione 

della presente ordinanza; 

DISPONE 



 
 

 

 
Pag. 3 di 3 

1. eventuali ulteriori lavori di taglio dovranno essere eseguiti nel pieno rispetto della normativa 

vigente in materia di sicurezza, ricorrendo a ditte specializzate nel settore ed in regola con tutti 

gli adempimenti di legge; 

2. il materiale legnoso ed il relativo frascame di risulta dovranno essere raccolti nel più breve tempo 

possibile e recuperati/smaltiti secondo la normativa vigente; 

3. il settore Lavori pubblici e Ambiente dovrà valutare, agli esiti delle relazioni tecniche che 

verranno fornite dai suddetti proprietari, l’emissione di eventuale prescrizione di piantumazione 

di alberi di specie autoctona, in sostituzione di quelle abbattute, a cura e spese dei suddetti 

proprietari; 

AVVERTE 

In caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente ordinanza si procederà alla 

segnalazione alla competente Autorità Giudiziaria per l’applicazione del disposto dell’art. 650 codice 

penale. 

Nel qual caso, inoltre, si provvederà d’ufficio senza ulteriore preavviso, all’esecuzione di quanto 

ordinato con il presente atto, con azione di regresso e, pertanto, al recupero delle spese sostenute 

dall’Amministrazione Comunale a carico del soggetto interessato sopra generalizzato, senza 

pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui siano incorsi; 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio o ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro sessanta e 

centoventi giorni dalla data di pubblicazione; 

DISPONE 

- che all’esecuzione ed alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza 

provveda il Corpo di Polizia Locale; 

- che il presente atto sia inserito nella raccolta delle ordinanze e notificato a: 

✓ Fondi Stefano, residente a Rocca di Papa in Via delle Barozze n. 35 i. 4; 

✓ Ardizzi Marina e Pasqualini Filippo, residenti a Marino in Via Cesare Battisti n. 53; 

✓ Masi Fabrizio, residente a Frascati in Via Telegono n. 14 scala int. 11; 

✓ la ditta individuale Boccanera Lorenzo, con sede a Rocca di Papa in Via Pozzo del Principe 

n. 66; 

ed inviato a: 

✓ locale Stazione Carabinieri Forestali; 

✓ Parco dei Castelli Romani; 

✓ Comando di Polizia Locale; 

✓ Settore Lavori pubblici e Ambiente; 

- che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio, nella sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito internet istituzionale del Comune, nonché sul sito internet del Comune. 

 

Rocca di Papa, 21.04.2023 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.TO MARIA CRISTINA CARUSO 


